Дело № 1-119/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дальнегорск 24 апреля 2017 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поташовой И.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

г. Дальнегорска Приморского края ФИО1

подсудимого ФИО2 

защитника- адвоката Елизаровой И.В., представившей удостоверение № 1473 и ордер № 88 от 24.04.2017г.,

при секретаре Осипенко В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

...>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата>, запрещающей на территории Российской Федерации хранение и сбыт наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в середине августа 2016 года, находясь в лесном массиве расположенном, в районе 

<

адрес> Дальнегорского городского округа Приморского края, обнаружил 10-12 кустов растений, конопли, Преследуя цель незаконного изготовления наркотических средств каннабисной группы для их последующего незаконного ранения и употребления без цели сбыта, сорвал указанные кусты конопли, тем самым незаконно приобрел их, после чего перенес кусты конопли в летнюю кухню, расположенную по адресу 

<

адрес> городского округа Приморского края, где в целях последующего незаконного употребления и хранения наркотических средств, без цели сбыта, незаконно хранил до 17 часов 35 минут 

<

дата> наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, массой каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество, не менее 97, 523 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, относится к значительному размеру, когда в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель не возражает.

Санкция ст. 228 ч.1 УК РФ, по которой обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314 – 315 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, раскаяние в содеянном. 

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления (направлено против здоровья населения), его тяжесть (относится к категории небольшой тяжести), личность виновного, который в содеянном раскаялся, характеризуется по месту жительства посредственно, на учете психиатра не состоит, согласно заключению амбулаторной судебно- наркологической экспертизы № от 06.03.2017г. ФИО2 обнаруживает признаки наркологического заболевания: «Эпизодическое употребление каннабиноидов. Начальная стадия», нуждается в лечении, социально адаптирован - имеет постоянное место жительства, и с учетом наличия по делу смягчающих обстоятельств, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, так как полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества.

С учётом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием по делу отягчающего наказания обстоятельства, наказание подсудимому необходимо назначить с учётом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуана) в количестве 110 грамм, одноконфорочная электроплита, металлическая миска, семена растений - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Дальнегорский» - должны быть уничтожены. 

В соответствии со ст. 110,255 УПК РФ, мера пресечения – подписка о невыезде в связи с рассмотрением дела, должна быть отменена. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему с учётом ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на осуждённого исполнение определённых обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц в день, установленные Уголовно - исполнительной инспекцией являться на регистрацию в указанный орган, пройти лечение у нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписка о невыезде, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: каннабис (марихуана) в количестве 110 грамм, одноконфорочная электроплита, металлическая миска, семена растений - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Дальнегорский» - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Дальнегорский районный суд, путем подачи апелляционной жалобы с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть выражено в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу (представления), имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Поташова И.И.